
o z 
~ 
UJ 
0::: 
(_) 
w 
o 
g 
w 
0.. 
o 
o 
<( 
C> o 
> w 
0:: 

'Prclcitui'O de S~o Joõt doó Campoó 

bótado de São 'Paulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9 3640/81 

de 03 de abril de 19 81 

FLS. N~ 

VUBLICADO (A) NO JORN1 

Bv Hl~ DO t-:UI'JIC!PIO 

No.22§de..lo ·.d.L.J ~ 

Cria a Comissão de Usuários de 

Serviços de Processamento de Da 

dos e dá outras providências . 

O Prefeito Municioal de são José dos Campos, 

no uso das atribuiçBes que lhe confere o artigo 39, item V, do Decreto 

Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica criada a Comissão de Usuá -

rios de Serviços de Processamento de Dados da Prefeitura Municipal de São 

José dos Campos. 

Articro 29 - Constituirão a Comissão de Usuá­

rios de Serviços de Processamento de Dados da Prefeitura Municipal de São 

Josê dos Campos os titulares das Secretarias da Fazenda, Governo, Assun ­

tos Internos e Jurídicos, Obras, Serviços Públicos e Meio Ambiente, Saúde 

e Promoção Humana, Educação Cultura e Esportes e da Assessoria de Planej~ 

mente e Coordenação. 

Parágrafo Primeiro - Em caso de impedimento 

do titular, o mesmo indicará um representante. 

Parágrafo Segundo - A Comissão sera presid! 

da pe lo titular da Assessoria de Planejamento e Coordenação. 

Artigo 39 - A Comissão de Usuários de Servi­

ços de Processamento de Dados da Prefeitura Municipal de São José dos Caro 

pos, órgão colegiado, constitui urna unidade da Administração Municipal , -

com função deliberativa e normativa. 

Artigo 49 - Compete à Comissão: 

I - Estabelecer as políticas de desenvolvi­

mente de sistema da Prefeitura Municipal de São José dos Campos. 

II - Estabelecer as prioridades entre os di -

versos projetos, cujo desenvolvimento interesse as areas. 

III - Estabelecer os prazos para o desenvolv i­

mento dos projetos, divulgando-os aos interessados e cientificando-se de 

seu cumprimento. 

IV - Sugerir a alocação de recursos necessa -

rios a consecuçao dos projetos , objetivando maior eficiência. 

Arti go 59 - A Comissão reunir-se-á, periodi­

mente, pelo menos uma vez em cada 60 (sessenta) dias. 

Artigo 69 - A Comissão receberá suporte téc­

nico e administrativo de uma Secretaria Executiva, à qual compete: 

I - Assessorar a Comissão no que diz respei­

to à proposição de prioridades entre os projetos a serem desenvolvidos.Re 

ceber solicitações e/ou propor o desenvolvimento e/ou aprimoramento de 

sistemas. 

II - Dimensionar seus recursos e estabelecer 

prazos para o desenvolvimento de projetos, ouvidas as Consultorias Sete-



tp,..,fcltui'O de 6ao Joóé doó Campoó 

€étado de Ódo 'Paulo 

cont . Decreto n9 1640/81 - Fls . 2 

riais. 

LIVRO N~ FLS. N~ 

III - Estabelecer, junto as Consultorias Seto­

riais envolvidas nos projetos, o escopo dos mesmos, discutindo e obtendo 

concordância sobre os conceitos a serem adotados. 

IV - Assessorar as Consultorias Setoriais na 

constituição das equipes para desenvolvimento de cada projeto. 

V - Assessorar as Consultorias Setoriais no 

que diz respeito aos levantamentos de dados necessários. 

VI - Definir, junto às Consultorias Setoriais, 

as rotinas necessárias oara a satisfação das especificações do projeto . 

VII - Configurar, junto à Urbanizadora Munici­

pal S . A. - URBAM , empresa executora dos Serviços de Processamento de Da­

dos da Prefeitura Municipal de são José dos Campos, as rot inas automatiza 

das (entradas, armazenamento, saída, frequências) . 

VIII - Provar, em concordância com as Consulto­

rias Setoriais, a forma final dos sistemas desenvolvidos. 

IX - Avaliar junto às Consultorias Setoriais, 

a eficiência dos sistemas implantados, analisando os problemas observados 

e pesquisando soluções através dos próprios sistemas. 

Artigo 79 - As competências estabelecidas 

nos artigos 49 e 69 res t rigem-se apenas aos projetos relacionados ao Pro­

cessamento de Dados. 

Artigo 89 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

03 de abril de 1981. 

Prefeitura Municipal ~é dos 

oaquim Bevilacqua 

P efeito Municipal 

Campos, 

to, aos três dias do mês de abril do ano de 

no Gabinete do Prefei 

ecentos e oitenta e um 

DJ/ 

nbp/. -

Luiz a Rodrigues 


